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ABSTRAKT

Při selhání základních životních funkcí je prioritou záchrana lidského života, která spočívá

v časně, správně a cíleně poskytnuté první pomoci. Moje bakalářská práce se zabývá zása-

dami poskytování první pomoci nelékařského zdravotnického personálu v mírových pod-

mínkách v České republice a seznamuje s poskytováním první pomoci ve vojenských

podmínkách se zaměřením na vojenskou polní nemocnici. První pomoc a její zásady se

vzhledem k její historii datují právě do dob válečných.

Teoretická část bakalářské práce popisuje historii první pomoci, přípravu nelékařského

zdravotnického personálu a specifika vzdělávání vojenských všeobecných sester.

V souvislosti s výše uvedeným jsou zde také zahrnuty základy neodkladné resuscitace.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na průzkum úrovně vědomostí všeobec-

ných sester v oblasti poskytování neodkladné a rozšířené první pomoci a na porovnání

úrovně znalostí mezi základními skupinami respondentů což jsou civilní a vojenské všeo-

becné sestry. V uvedeném průzkumu jsem také popsala propojení teorie s praxí ze strany

zaměstnavatele.

Průzkum je veden formou kvantitativního nestandardizovaného dotazníku.

Klíčová slova: standard, BATLS, Guidelines, vojenská mise, Casevac, Medevac.

ABSTRACT

The highest priority, while failure of main vital functions, is saving a human life. This con-

sists in giving first aid in time and well-done. My bachelor thesis deals with principles of

first aid of paramedical staff in peaceful conditions in the Czech Republic and acquaints

with providing first aid at military conditions focusing on the military field hospital. First

aid and its principles given to its history are dating back to the days of wartime.

The theoretical part of the thesis describes the history of first aid, preparation of paramedi-

cal staff and education specifics of military nurses. In the context with the above there are

also included the basics of required resuscitation.

The practical part of my thesis is focused to survey the level of nurse’s knowledge in

providing emergency and extended first aid and to compare the level of knowledge among

the basic groups of respondents which are civilian and military nurses. In the survey, I also

described the linking theory with the practice by the employer.

The survey is conducted by quantitative non-standardized questionnaire.

Keywords: standard, BATLS, Guidelines, military missions, Casevac, Medevac.
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ÚVOD

Při poskytování první pomoci (dále jen PP) se hovoří se o tzv. „zlaté hodině“, ovšem nej-

důležitější jsou první minuty poskytnuté péče, při čemž velkou roli hraje rozhodnost,

správnost a praktičnost poskytnuté PP. To vše uvedené se odráží na znalostech a dovednos-

tech zachránce, kterým by měl být ten, kdo je první na místě incidentu. Ovšem v mnoha

případech se jedná o toho, kdo je ochoten a schopen této PP. Výsledek správně poskytnuté

PP je závislý na časové prodlevě poskytnuté pomoci. PP zahrnuje život zachraňující úkony

a to buď laikem či odborníkem. Tyto aspekty mohou život zraněného zcela zachránit nebo

alespoň zmírnit následky postižení. Je důležité přistupovat k záchraně života s rozvahou na

možná rizika a s uvědoměním, že postiženému poskytneme co možná nejlepší ošetření,

jakého jsme v tu chvíli schopni.

Uvedené téma je velice obsáhlé a vzhledem tomu, že jsem všeobecná sestra, ale také záro-

veň voják z povolání v témže oboru, jsem si, jako téma mé bakalářské práce, zvolila PP

v mírových – podle vojenského slangu „civilních“ a PP v polních podmínkách, spojených

se záchranou životů na zahraničních vojenských misích.

Sama jsem se účastnila několika vojenských misí, a i když si to nikdo z kolegů moc nepři-

pouští, v každé minutě jde o život nejen „bojovníkům“, ale také nám, příslušníkům pomá-

hajících profesí. Z tohoto pohledu je tedy velice náročné nevnímat změnu klimatu, nestan-

dardní podmínky, odloučení od rodiny a přátel, a plně se soustředit na náročné úkoly spo-

jené s pobytem na vojenské zahraniční misi, protože se jedná o poskytování té nejefektiv-

nější a nejkvalitnější péče, která může být poskytnuta v polních podmínkách. Neznalí pod-

staty věcí si mohou klást otázku: „Je tato pomoc stejná v civilních a polních podmínkách?“

Kvalita pracovního života a to nejen v nestandardních podmínkách, je závislá na stabilizaci

ošetřovatelského týmu. Vyrovnaný charakter osobnosti má zásadní vliv na kvalitu a efekti-

vitu poskytované péče, protože péče o vážně nemocné – zraněné, přináší jako nejnáročnější

část, obrovskou psychickou zátěž a velmi se liší reakce lidí na stresovou událost, při níž

hraje velkou roli vlastní osobnost jedince.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na vědomosti civilních a vojenských sester

v oblasti PP, podmiňujícím vzděláním na profesi všeobecné sestry a v neposlední řadě na

přístup zaměstnavatele (tj. zdravotnické zařízení) ke svým zaměstnancům (tj. všeobecným

sestrám).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRVNÍ POMOC

Motto: „Lidská pomoc v nouzi obohacuje nejen toho, kdo ji dostává, ale i toho, kdo ji po-

skytuje.“ (Václav Havel)

PP je soubor postupů, technik a metod, které mohou být poskytnuty kýmkoliv, kdekoliv při

náhlém ohrožení zdraví.

Základem PP je záchrana lidského života, zabránění zhoršení stavu pacienta a urychlení

samotného uzdravování.

1.1 Historie PP

Z historického hlediska se můžeme pouze domnívat na počátky vzniku PP. Důkazy o po-

skytnutí záchranných postupů jsou datovány již ze starého Egypta – 4000 let před naším

letopočtem, kdy bohyně Isis (bohyně magie) oživovala dýcháním z úst do úst svého bratra a

zároveň manžela Osirida. V důsledku válečných konfliktů v dávných dobách zřejmě jako

první použil termín PP pruský vojenský chirurg Johannes Friedrich August von

Esmarch (1823 – 1908), který zastával názor, že všichni vojáci by měli být schopni po-

skytnout PP svým kolegům a to bez ohledu na jejich profesi (Málek, Dvořák a Knor, 2010,

s. 2).

1.1.1 Historie civilní PP

V počátcích se jednalo o poskytnutí pomoci z řad dobrovolných organizací. Snaha o orga-

nizovanou PP na našem území byla v 18. století na území Prahy.

Méně známou osobností v oblasti PP je Prof. MUDr. Jaromír sv. p. von Mundy, který

svůj život zasvětil záchranářství a podle jehož Vídeňského vzoru záchranářské společnosti,

byla 8. 12. 1857 zřízena pražská záchranná stanice, jejíž činnost nebyla financována stá-

tem, ale byla pouze na bázi dobrovolníků.

První knihou o PP byla „Návod o prvé pomoci při úrazech a nehodách“ napsána Karlem

Plocem, vyšla roku 1897. V uvedené knize popisuje postup oživování zdánlivě mrtvého, za

kterého se považovali pouze utonulí. Jiná zranění či smrt byly považovány za přirozené

ukončení životní cesty a tudíž nebyly oživovány (Málek, Dvořák a Knor, 2010, s. 6-7).
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Ve druhé polovině 20. stolení byly vypracovány metody základní a rozšířené neodkladné

resuscitace Peterem Safarem, který provedl pokus na skupině dobrovolníků, aby dokázal,

že umělé dýchání z plic do plic je metodou pro obnovení okysličování krve. Vypracoval

postup neodkladné resuscitace a stanovil hlavní příčiny náhlé smrti: masivní krvácení,

akutní dušení a náhlá zástava krevního oběhu. Roku 1968 vydal první příručku kardiopul-

monální resuscitace (dále jen KPR). Při prováděné resuscitaci kladl především důraz na

záklon hlavy a uzavření nosu při umělém dýchání (Pokorný, 2010, s. 16).

Roku 1974 byla v tehdejším Československu zřízena síť center zdravotnické záchranné

služby (Dvořáček, © 2010).

Metody poskytování PP v praxi prochází stále vývojem, přepracovávají se, zjednodušují a

jsou založeny na původních Safarových doporučeních. Od roku 2000 vychází v pětiletých

cyklech léčebná doporučení pro KPR - Guidelines. V současné době vycházíme

z Guidelines 2010 (Cetlová, 2011, s. 6-7).

1.1.2 Historie válečné PP

Za otce přednemocniční péče byl považován francouzský chirurg, štábní lékař rýnské ar-

mády a Napoleonův osobní lékař Jean Dominique Larrey, který zavedl pohyblivá obva-

ziště. Přínos tkvěl v pomoci raněným přímo na bojišti s následným transportem do tehdej-


[…]


b) Esmarchův hmat

c) Heimlichův hmat

d) endotracheální intubace

e) krikothyreoidotomie

11. Příznaky rozvinutého hypovolemického šoku? (více odpovědí může být správ-

ných)

a) žízeň, pocit zvracení, nevolnost

b) cyanóza, studeně potící se kůže

c) netečnost postiženého – pomalu odpovídá, slabost, závratě, zívání

d) zrychlené povrchní dýchání

e) slabý nitkovitý puls

f) nepokojnost, agresivita

g) bezvědomí

h) lapání po dechu

12. Co platí při intoxikaci oxidem uhelnatým – CO? (více odpovědí může být správ-

ných)

a) CO je štiplavého zápachu

b) CO je bez zápachu

c) CO vzniká nedokonalým spalováním

d) intoxikace CO jsou vzácné

e) omezí dodávky kyslíku v tkáních na buněčné úrovni

f) CO se váže na hemoglobin a vzniká karboxyhemoglobin

g) CO se váže na hemoglobin a vzniká methemoglobin

13. Kdy se nepoužívá Rautekova zotavovací (stabilizovaná) poloha? (více odpovědí

může být správných)

a) poranění ramene

b) bezvědomí s komplikovaným krvácením z dutiny ústní a nosní

c) otevřené poranění břicha

d) poranění obličeje

e) zlomenina páteře

14. Jaký je podle Guidelines 2010 správný postup první pomoci u otevřeného po-

ranění břicha?

a) Poloha na zádech s podložením hlavy, dolní končetiny se nechají natažené ve vodo-

rovné poloze a rána se překryje sterilním krytím. Vyhřezlé orgány a tkáně se neza-

tlačují do dutiny břišní. Cizí předměty se ponechají v ráně, sterilně se podloží a

překryjí. Probíhá stálá kontrola celkového stavu pacienta. Tekutiny per os se nepo-

dávají.

b) Poloha na zádech s podložením hlavy, dolní končetiny se podloží pod koleny a rána

se překryje sterilním krytím. Vyhřezlé orgány a tkáně se nezatlačují do dutiny břiš-

ní. Cizí předměty se ponechají v ráně, sterilně se podloží a překryjí. Probíhá stálá

kontrola celkového stavu pacienta a protišoková opatření. Tekutiny per os se nepo-

dávají.

c) Poloha na zádech s podložením hlavy, dolní končetiny se podloží pod koleny a rána

se překryje sterilním krytím. Vyhřezlé orgány a tkáně se sterilně vsunou do dutiny

břišní. Infikované cizí předměty se vyjmou z rány a ponechají se pouze ty, které

nelze vyjmout, sterilně se podloží a překryjí. Probíhá stálá kontrola celkového stavu

pacienta a protišoková opatření. Tekutiny per os se nepodávají.

d) Poloha na zádech s hlavou a dolními končetinami ve vodorovné poloze, rána se

překryje sterilním krytím. Vyhřezlé orgány a tkáně se nezatlačují do dutiny břišní.

Cizí předměty se ponechají v ráně, sterilně se podloží a překryjí. Probíhá stálá kon-

trola celkového stavu pacienta a protišoková opatření. Tekutiny per os se nepodáva-

jí.

15. V jakém pořadí se ošetří následující poranění? Odpovědi seřaďte podle preferen-

cí od 1 do 4, přičemž žádná volba se nemůže opakovat!

obstrukce dýchacích cest

zlomenina předloktí

masivní krvácení

otevřené poranění břicha

16. Co vše sledujeme při hodnocení stavu vědomí podle Glasgow Coma Scale? (více

odpovědí může být správných)

a) otevírání očí

b) orientace osobou a časem

c) slovní odpověď

d) psychická rozladěnost

e) reakce na bolest

17. Umožňuje Vám zaměstnavatel dostatečné celoživotní vzdělávání? (více odpo-

vědí může být správných)

a) ano - v rámci vzdělávání zaměstnanců hradí i vstupní poplatky a poskytuje služební

volno na semináře, studium, specializační vzdělávání, odborné kurzy či stáže a kon-

ference

b) ano – veškeré finanční náhrady si zaměstnanci musí hradit samy, ale poskytuje slu-

žební volno na semináře, studium, specializační vzdělávání, odborné kurzy či stáže

a konference

c) ano v rámci zaměstnání (uveďte jak)

d) ne, ovšem vyžaduje celoživotní vzdělávání od zaměstnanců

e) tato problematika není v našem zdravotnickém zařízení aktuální

f) jiná odpověď, jež nebyla ve výše zmíněných

18. Jak často probíhají na Vašem pracovišti školení, přezkoušení znalostí z první

pomoci?

a) ano - jedenkrát měsíčně

b) ano - jedenkrát za čtvrt roku

c) ano - jedenkrát za půl roku

d) ano - jednou ročně

e) ano - výjimečně

f) nevím

g) žádné neprobíhají

19. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli (ano), jakým způsobem toto školení

probíhá, kdo přednáší? (více odpovědí může být správných)

a) lékař

b) sestra

c) dobrovolná vlastní aktivní účast na přednáškách

d) nedobrovolná vlastní aktivní účast na přednáškách

e) jiná osoba výše zmíněná – kdo

20. Máte zájem se seznamovat s novými doporučenými pro postupy první pomoci v

„nestandardních podmínkách“?

a) ano – pokud mi to bude hrazeno zaměstnavatelem

b) ano – dobrovolně na seminářích a přednáškách

c) ano – dobrovolně v rámci samostudia (jak)

d) ne – při první pomoci postupuji podle zaběhlých postupů oddělení

e) ne, vzdělávání v první pomoci v „nestandardních podmínkách“ nepotřebuji

21. Je něco, na co by, jste chtěl/chtěla poukázat z oblasti první pomoci? (pozitiva,

negativa). Tato otázka je otevřená, zde můžete napsat své připomínky, dodatky

k výše nevyslovenému.