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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce B

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) B

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky B

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice první pomoci ve standardních

a nestandardních podmínkách. Zvolená problematika je velmi často zpracovávaná v rámci

závěrečných prací. Musím však z vlastní zkušenosti podotknout, že i zdravotníci v této oblasti

nevykazují výborné znalosti.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují a jednotlivé části jsou

rovnoměrně rozděleny.

V praktické části si autorka vytyčila 3 hlavní a 2 dílčí reálné cíle. K naplnění stanovených cílů bylo

využito kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen komentář. Úroveň diskuze

a kvalita argumentace splňuje požadavky bakalářské práce. V práci lze nalézt běžné formální a

stylistické chyby.

Studentka pracovala vcelku samostatně, standardně konzultovala.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jak jinak než přednáškou - jak uvádíte, by se dalo využít vědomostí a zkušeností vojenských sester

v celoživotním vzdělávání civilních všeobecných sester?

Jaký názor máte na odpovědi respondentů u otázky č. 21?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.

Celkové hodnocení** B

Datum: 3. 6. 2014 Podpis: Petr Snopek, v. r.

** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.